

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2020年5月12日

【四半期会計期間】 第75期第1四半期(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

【会社名】 中野冷機株式会社

【英訳名】 NAKANO REFRIGERATORS CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 森田 英治

【本店の所在の場所】 東京都港区芝浦二丁目15番4号

【電話番号】 東京(03)3455-1311(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部長 渡辺 基二

【最寄りの連絡場所】 東京都港区芝浦二丁目15番4号

【電話番号】 東京(03)3455-1311(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部長 渡辺 基二

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第74期 第1四半期 連結累計期間	第75期 第1四半期 連結累計期間	第74期
会計期間	自 2019年1月1日 至 2019年3月31日	自 2020年1月1日 至 2020年3月31日	自 2019年1月1日 至 2019年12月31日
売上高 (千円)	7,558,608	7,013,212	30,485,654
経常利益 (千円)	544,347	452,255	2,291,845
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	359,850	321,680	1,496,359
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	403,130	113,598	1,414,373
純資産額 (千円)	25,821,598	25,126,067	26,593,498
総資産額 (千円)	41,282,978	33,603,718	34,860,013
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	71.01	63.92	295.70
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	59.2	71.0	72.4

(注) 1. 売上高には消費税等は含まれておりません。

2. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

3. 第75期第1四半期連結累計期間の1株当たり四半期純利益金額の算定上、取締役向け株式交付信託が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞が当社グループの事業へ及ぼす影響については、現時点では見通すことが困難であり、予断を許さない状況が続いているため今後も注視してまいります。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において、当社グループが判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日～2020年3月31日)におけるわが国経済は、長期化している米中貿易摩擦などを背景とした世界経済低迷化の影響を受け、設備投資減速など低成長が続いている状況に加え、国内外における新型コロナウイルス感染拡大による世界経済急減速の影響で先行き不透明な状況となっております。

このような中、当社グループは、2023年度を最終年度とする「中長期経営計画*N-ExT* 2023」は2年目を迎え、「冷やす」技術をもとに最良の製品・サービスを生み出し、顧客と共に新しい課題に取り組むことで社会に貢献することをコンセプトに本計画を実行しております。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、国内においてはスーパーマーケット向け売上及びコンビニエンス・ストア向け売上は昨年の実績には及ばなかったものの、物流センター等の大型物件向け売上は堅調に推移し、前年同期の実績を上回りました。しかし一方で新型コロナウイルス感染拡大による影響のため中国における売上は、前年同期の実績に及ばず減収となり、利益についても、競合他社との厳しい価格競争が続いていること、また「中長期経営計画*N-ExT* 2023」の実行による投資などにより前年同期の実績に及ばず減益となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は70億13百万円(前年同期比5億45百万円、7.2%減)、経常利益は4億52百万円(前年同期比92百万円、16.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億21百万円(前年同期比38百万円、10.6%減)となりました。

「中長期経営計画*N-ExT* 2023」に基づく事業別売上は次のとおりであります。

単位：百万円（百万円未満切捨て）

事業区分	2019年売上高	構成比 (%)	2020年売上高	構成比 (%)	対前年 同期比 (%)
ショーケース・倉庫事業	5,676	75.1	5,715	81.5	0.7
メンテナンス事業	747	9.9	819	11.7	9.6
海外事業	1,135	15.0	478	6.8	57.9
合計	7,558	100.0	7,013	100.0	7.2

「ショーケース・倉庫事業」は、ショーケース事業売上は昨年の実績には及ばなかったものの、倉庫事業が堅調だったことにより、対前年同期比0.7%増となりました。

「メンテナンス事業」は、新規に提案メンテナンス等を実施し、需要を掘り起こした結果、対前年同期比9.6%増となりました。

「海外事業」は、新型コロナウイルス感染拡大による影響で、対前年同期比57.9%減となりました。

なお、当社グループの事業は食品店舗向けの冷凍・冷蔵ショーケース等の製造・販売並びにこれらの付随業務からなる単一セグメントであるため、セグメント情報の記載をしておりませんが、所在地別の業績の概況は次のとおりであります。

#### 日本

国内の売上高は、スーパーマーケット向け売上及びコンビニエンス・ストア向け売上は昨年の実績には及ばなかったものの物流センター等の大型物件向け売上が堅調だったことにより、昨年を上回る65億35百万円(前年同期比1億11百万円、1.7%増)となりましたが、営業利益は4億80百万円(前年同期比27百万円、5.3%減)となりました。

#### 中国

中国の売上高は、新型コロナウイルス感染拡大による影響で、売上高は5億2百万円(前年同期比6億70百万円、57.2%減)にとどまり、利益の面でも営業損失が36百万円(前年同期は24百万円の営業利益)となりました。

### (2) 財政状態の分析

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は336億3百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億56百万円の減少となりました。

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は259億93百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億2百万円の減少となりました。これは主にたな卸資産が前連結会計年度末と比較して4億58百万円増加した一方で、現金及び預金が12億58百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末と比較して3億15百万円減少したことなどによります。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は76億10百万円となり、前連結会計年度末と比較して53百万円の減少となりました。これは主にその他無形固定資産が1億12百万円増加した一方で、投資有価証券が時価の下落により1億77百万円減少したことなどによります。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は48億93百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億39百万円の増加となりました。

これは主に未払法人税等が前連結会計年度末と比較して2億73百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が前連結会計年度末と比較して4億6百万円増加したことなどによります。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は35億84百万円となり、前連結会計年度末と比較して28百万円の減少となりました。これは主に退職給付に係る負債が46百万円減少したことなどによります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は251億26百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億67百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払などにより利益剰余金が11億98百万円減少したことなどによります。

この結果、自己資本比率は71.0%となり、前連結会計年度末と比較して1.4ポイントの減少となりました。

### (3) 経営方針・経営戦略等

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (5) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の金額は1億3百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。



### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,000,000
計	16,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2020年3月31日)	提出日現在 発行数(株) (2020年5月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,068,000	5,068,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる 株式 単元株式数100株
計	5,068,000	5,068,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
2020年1月1日～ 2020年3月31日	-	5,068,000	-	822,650	-	522,058

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2019年12月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2019年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 200	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 単元株式数100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,062,600	50,626	同上
単元未満株式	普通株式 5,200	-	-
発行済株式総数	5,068,000	-	-
総株主の議決権	-	50,626	-

(注)「単元未満株式」の欄には、自己保有株式が26株含まれております。

【自己株式等】

2019年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合(%)
中野冷機株式会社	東京都港区芝浦二丁目 15番4号	200	-	200	0.004
計	-	200	-	200	0.004

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2020年1月1日から2020年3月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年3月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。



## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,551,132	18,292,527
受取手形及び売掛金	4,851,718	4,536,130
電子記録債権	180,100	100,792
商品及び製品	1,106,922	1,390,867
仕掛品	246,049	390,681
原材料及び貯蔵品	1,028,265	1,058,174
その他	232,004	224,355
貸倒引当金	192	190
流動資産合計	27,196,001	25,993,338
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,856,403	4,837,554
減価償却累計額	3,614,025	3,620,348
建物及び構築物(純額)	1,242,377	1,217,205
機械装置及び運搬具	3,540,168	3,518,554
減価償却累計額	2,683,292	2,704,750
機械装置及び運搬具(純額)	856,876	813,804
土地	1,101,748	1,101,748
建設仮勘定	51,162	75,538
その他	736,295	736,915
減価償却累計額	665,202	658,440
その他(純額)	71,093	78,474
有形固定資産合計	3,323,259	3,286,772
無形固定資産		
土地使用権	208,722	201,878
その他	233,112	345,737
無形固定資産合計	441,835	547,616
投資その他の資産		
投資有価証券	3,090,098	2,912,620
繰延税金資産	755,286	812,065
その他	63,046	71,220
貸倒引当金	9,514	19,915
投資その他の資産合計	3,898,917	3,775,990
固定資産合計	7,664,011	7,610,379
資産合計	34,860,013	33,603,718

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	1,906,794	2,312,968
短期借入金	250,000	250,000
未払費用	669,944	799,908
未払法人税等	451,763	178,293
未払消費税等	145,625	100,456
賞与引当金	68,012	213,778
製品保証引当金	93,423	89,103
工事損失引当金	137,363	180,080
その他	931,111	768,825
流動負債合計	4,654,037	4,893,414
<b>固定負債</b>		
繰延税金負債	1,267	1,251
役員退職慰労未払金	154,197	146,197
役員株式給付引当金	98,483	114,983
退職給付に係る負債	2,909,478	2,863,441
資産除去債務	26,159	26,160
その他	422,889	432,201
固定負債合計	3,612,477	3,584,236
負債合計	8,266,514	8,477,651
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	822,650	822,650
資本剰余金	522,058	522,058
利益剰余金	23,210,467	22,011,816
自己株式	239,736	239,736
株主資本合計	24,315,439	23,116,788
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	675,674	544,877
為替換算調整勘定	235,911	202,342
その他の包括利益累計額合計	911,586	747,219
非支配株主持分	1,366,472	1,262,059
純資産合計	26,593,498	25,126,067
負債純資産合計	34,860,013	33,603,718

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	7,558,608	7,013,212
売上原価	6,423,641	6,024,983
売上総利益	1,134,967	988,228
販売費及び一般管理費	602,035	543,773
営業利益	532,931	444,455
営業外収益		
受取利息	10,452	7,422
仕入割引	2,062	-
為替差益	-	540
受取地家賃	436	545
その他	1,925	1,078
営業外収益合計	14,876	9,586
営業外費用		
支払利息	1,642	1,673
売上割引	333	112
為替差損	1,484	-
営業外費用合計	3,460	1,786
経常利益	544,347	452,255
特別利益		
固定資産売却益	294	12
特別利益合計	294	12
特別損失		
固定資産除却損	0	348
特別損失合計	0	348
税金等調整前四半期純利益	544,641	451,919
法人税等	171,270	143,103
四半期純利益	373,371	308,816
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失( )	13,521	12,864
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,850	321,680

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
四半期純利益	373,371	308,816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,265	130,797
為替換算調整勘定	51,024	64,420
その他の包括利益合計	29,759	195,217
四半期包括利益	403,130	113,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	365,173	157,313
非支配株主に係る四半期包括利益	37,957	43,715

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

当座貸越契約及び貸出コミットメント

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行2行と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく借入未実行残高は次の通りであります。

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
当座貸越限度額及び貸出コミットメントの総額	1,300,000千円	1,300,000千円
借入実行残高	250,000	250,000
差引額	1,050,000	1,050,000

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
減価償却費	83,129千円	95,089千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年3月28日 定時株主総会	普通株式	1,581,184	312	2018年12月31日	2019年3月29日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年3月26日 定時株主総会	普通株式	1,520,332	300	2019年12月31日	2020年3月27日	利益剰余金

(注)配当金の総額には、役員株式交付信託が保有する当社株式35,000株に対する配当金10,500千円が含まれており  
ます。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自 2020  
年1月1日 至 2020年3月31日)

当社グループの事業は、食品店舗向けの冷凍・冷蔵ショーケース等の製造、販売並びにこれらの付随業務の単  
一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり四半期純利益金額	71円01銭	63円92銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	359,850	321,680
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	359,850	321,680
普通株式の期中平均株式数(株)	5,067,847	5,032,774

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。  
 1株当たり四半期純利益金額の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第1四半期連結累計期間0株、当第1四半期連結累計期間35,000株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年5月8日

中野冷機株式会社  
取締役会 御中

太陽有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員

公認会計士

藤本 浩巳

指定有限責任社員  
業務執行社員

公認会計士

高橋 康之

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている中野冷機株式会社の2020年1月1日から2020年12月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(2020年1月1日から2020年3月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年3月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、中野冷機株式会社及び連結子会社の2020年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。